ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

INDICAÇÃO Nº _____2023

Deputado Marcelo Oliveira Sobral

Senhor Presidente,

Considerando  a  necessidade  de  construção  de  banheiros  na  Quadra

Poliesportiva Mário Jorge Oliveira, localizada no município de Itaporanga D’Ajuda,

que se encontra em estado precário de conservação.

Considerando que a prática de esportes influência diretamente na formação dos

cidadãos e se refere a direito constitucional, nos termos do art. 217, da CF.

Considerando que a construção dos banheiros na Quadra Poliesportiva Mário

Jorge, trará o bem-estar social.

Considerando que o esporte quanto a cultura têm influência direta na formação

de caráter e na qualidade de vida. Além dos benefícios à saúde que a prática esportiva

traz,  é  uma  forma  de  criar  e  fortalecer  laços.  Pois  o  esporte  tem  o  poder  da

socialização, em que não se separa gênero, raça, religião ou classe social.

Indico à Mesa, após ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 198 e 201 do

Regimento Interno desta Casa, que seja dirigida solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, FÁBIO MITIDIERI, o Excelentíssimo Senhor

Secretário de Estado do  Desenvolvimento  Urbano  e  Infraestrutura  LUIZ

ROBERTO DANTAS DE SANTANA, e ao Excelentíssimo Senhor Secretário

de  Estado  da  Educação,  JOSÉ MACEDO SOBRAL (ZEZINHO  SOBRAL),

para que promovam a construção dos banheiros na Quadra Poliesportiva Mario

Jorge Oliveira, no Município de Itaporanga d’Ajuda.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o  pleito  pelo fato de que a quadra Poliesportiva se encontra em
situação  precária,  necessita  de  construção  de  banheiros  para  melhor  atender  os
diversos eventos que ocorrem no local.

Por essa razão, conto com o especial empenho do Excelentíssimo Senhor

Governador  do  Estado,  FÁBIO MITIDIERI e,  dos  demais  Pares,  para  aprovação

desta propositura.

CONCLUSÃO: TEXTO A SER TRANSMITIDO

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura do

Deputado  Marcelo  Oliveira  Sobral,  aprovou  a  INDICAÇÃO  Nº  /2023,  a  ser

encaminhada que seja dirigida solicitação ao Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado, FÁBIO MITIDIERI, o Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado

do Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura LUIZ ROBERTO DANTAS DE

SANTANA,  e  ao  Excelentíssimo Senhor Secretário  de  Estado da  Educação,

JOSÉ  MACEDO  SOBRAL  (ZEZINHO  SOBRAL),  para  que  promovam  a

construção dos  banheiros  na  Quadra  Poliesportiva  Mario  Jorge  Oliveira,  no

Município de Itaporanga d’Ajuda.

Sala das Sessões, Aracaju, 12 de abril de 2023.

Marcelo Oliveira Sobral

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380034003800370035003A005000

Assinado eletrônicamente por Marcelo Sobral em 13/04/2023 14:49

Checksum: F2848E0ED278D1AAEF74EFE4C05A51DBE670181C3BEDAF54A958112D57ED7116

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.